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Angazhime Diplomatike & Strategjike

Prilli ishte një muaj i përkushtuar ndaj avokimit dhe angazhimeve në nivel të lartë për 
Drejtoreshën Ekzekutive të NSI-së, Jovana Radosavljević, e cila mori pjesë në disa ngjarje kyçe 
në gjithë Kosovën:

• 1 Prill | Prishtinë
Diskutim i Mëngjesit: “Çfarë Çështjesh Janë në Pazar?”
I organizuar nga PIPS dhe Qendra për Dialog Humanitar (HD), ky takim i mëngjesit mblodhi 
liderë politikë dhe të shoqërisë civile për të eksploruar normalizimin dhe garancitë shoqërore 
në Ballkanin Perëndimor. 

• 1 Prill | Prishtinë
Takimi i Tretë Koordinues: OJQ-të e Kosovës Veriore & Familjës së BE-së 
I fokusuar në rritjen e transparencës dhe pronësisë lokale në iniciativat e mbështetura nga 
BE-ja në veri. 
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• 3 Prill | Prishtinë
Konferenca Rajonale për Partneritetet në të Drejtat e Njeriut
E organizuar nga YIHR Kosova dhe Institucioni i Avokatit të Popullit (OIK), kjo 
konferencë rajonale mblodhi avokatë të popullit, liderë të shoqërisë civile dhe mbrojtës 
të të drejtave të njeriut nga gjithë Ballkani Perëndimor për të diskutuar ngushtimin e 
hapësirës qytetare, partneritetet institucionale dhe kërcënimet ndaj mbrojtësve të të 
drejtave të njeriut (HRDs).
Jovana iu bashkua panelistëve dhe pjesëmarrësve të tjerë në avokimin për 
bashkëpunim më të thellë dhe mekanizma më të fortë të mbrojtjes.

• 9 Prill | Mitrovicë e Veriut
Takim me Delegacionin e Deputetëve Francezë
Si pjesë e një vizite të organizuar nga Asambleja Kombëtare Franceze, Jovana u 
takua me deputetë nga disa grupe politike franceze. Diskutimet përfshinë dialogun 
Serbi–Kosovë, kushtet në veri dhe rolin e shoqërisë civile. 

• 23 Prill | Mitrovicë e Veriut
Takim me Ministrin Danez për Çështjet Evropiane dhe Shefin e Misionit të BE-së
Jovana iu bashkua një delegacioni të shoqërisë civile në një tryezë të rrumbullakët 
me Ministrin Danez për Çështjet Evropiane dhe Ambasadorin e BE-së Aivo Orav, 
ku u trajtuan sfidat demokratike, përpjekjet për normalizim dhe besimi institucional.

 
• 30 Prill | Prishtinë
Paneliste në Lansimin e “Analizës së Trendeve 2024” nga OJQ Aktiv
Jovana ishte paneliste e ftuar gjatë lansimit të raportit vjetor hulumtues të OJQ 
Aktiv, i cili analizon perceptimet e serbëve të Kosovës rreth çështjeve kyçe 
politike, besimit në institucione, sigurisë dhe perspektivave për të ardhmen.
Diskutimi theksoi nevojën urgjente për të adresuar pasiguritë në rritje dhe 
shkëputjen institucionale brenda komunitetit serb.
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Takimi i Grupit të Detyrës për
Politika: Dimensioni Administrativ

Hulumtuesit e Rinj Vazhdojnë 
Rrugëtimin e Tyre në Pjesëmarrjen 
Qytetare dhe Hartimin e Politikave

1 Prill | Prishtinë

Si pjesë e projektit Dialogu, Zgjidhja, e Ardhmja (DSF), të implementuar nga 
New Social Initiative (NSI) në partneritet me Institutin për Politika Sociale 
“Musine Kokalari”, ne organizuam takimin e Grupit të Detyrës për Politika I – 
Dimensioni Administrativ për të diskutuar:

• Pjesëmarrja politike e serbëve të Kosovës në nivel qendror dhe lokal – 
mundësitë dhe pengesat ekzistuese

Sesioni trajtoi sfidat institucionale dhe veprimet e mundshme politike për të 
forcuar prezencën dhe ndikimin e serbëve të Kosovës në strukturat formale 
politike. Ky takim përfaqëson një hap kyç drejt qeverisjes gjithëpërfshirëse dhe 
hartimit të politikave të informuara.

Si pjesë e projektit tonë në vazhdim “Fuqizimi i Pjesëmarrjes Qytetare të të Rinjve në 
Proceset Politike”, i mbështetur nga National Endowment for Democracy (NED), NSI 
vazhdoi fuqizimin e hulumtuesve të rinj përmes një programi të përshtatur trajnimi: 

• 10 Prill – Moduli 3: Vizualizimi dhe Paraqitja e të Dhënave
Sesioni u fokusua në forcimin e aftësive të pjesëmarrësve për të paraqitur gjetjet e tyre 
hulumtuese në mënyrë të qartë dhe bindëse, duke prezantuar mjete për vizualizimin e 
të dhënave dhe teknika për tregim të fuqishëm në punën me politika dhe avokim. 

Kjo përpjekje për ndërtim kapacitetesh synon të kultivojë një gjeneratë të re liderësh të 
informuar dhe të angazhuar, të aftë për të kontribuar në mënyrë kuptimplotë në proceset 
qytetare dhe politike.
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Ndërkomunitare për Ndërtimin 
e Besimit Zyrtarisht të Lansuar

Me mbështetjen e UNMIK-ut, New Social Initiative ka lansuar Turet Ndërkomunitare për 
Ndërtimin e Besimit — një nismë nga baza që synon të nxisë besimin dhe bashkëpunimin 
ndërmjet komuniteteve në Kosovë përmes bisedave të hapura dhe gjithëpërfshirëse.

Duke u bazuar në prioritetet e identifikuara gjatë Forumit për Ndërtimin e Besimit në Kosovë 
në Selanik (2023), turet bashkojnë anëtarë të komuniteteve, të rinj, aktivistë dhe liderë 
lokalë për të trajtuar sfidat e përbashkëta në fusha si sundimi i ligjit, mjedisi, media dhe 
përfshirja.
Në prill, NSI organizoi gjashtë sesione dialogu në komuna kyçe anembanë Kosovës: 

• 2 Prill | Graçanicë/Gračanica 
 Gjuhët dhe Sundimi i Ligjit 

• 3 Prill | Mitrovicë e Veriut 
 Zhvillimi Ekonomik dhe Media 

• 11 Prill | Gjilan/Gnjilane
 Gjuhët dhe Sundimi i Ligjit
 
• 15 Prill | Shtërpcë/Štrpce
 Mjedisi & Fuqizimi i Pjesëmarrjes dhe Përfshirjes
 
• 16 Prill | Pristina
 Zhvillimi Ekonomik dhe Media
 
• 17 Prill | Prizren
 Mjedisi & Fuqizimi i Pjesëmarrjes dhe Përfshirjes

Këto ngjarje shërbyen si platforma për dialog të udhëhequr nga komuniteti, duke inkurajuar 
bashkëpunimin ndëretnik, angazhimin qytetar dhe një kuptim më të thellë të realiteteve të 
përditshme me të cilat përballen grupet e ndryshme në Kosovë.
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Përfundimtare të Paraqitura: 
Projekti për Monitorimin e Mediave

NSI Bashkohet me Thirrjen për Barazi Gjuhësore:  
Raporti i Ri Evidenton Shkeljet nga Policia e Kosovës 

31 Mars | Mitrovicë e Veriut 

NSI përmbylli Projektin për Monitorimin e 
Medieve me një ngjarje publike në Qendrën për 
Energjinë Qytetare, duke bashkuar gazetarë, 
redaktorë dhe profesionistë të medieve për të 
reflektuar mbi gjetjet kryesore të projektit dhe 
për të diskutuar sfidat aktuale në peizazhin 
mediatik në Kosovë. 

Kjo ngjarje shënoi kulmin e përpjekjeve të NSI-
së për të promovuar transparencën mediatike, 
llogaridhënien dhe standardet profesionale 
përmes monitorimit të bazuar në të dhëna.

10 Prill | Prishtinë 

New Social Initiative (NSI), së bashku me Radio Goraždevac, i është bashkuar një fushate 
më të gjerë avokuese të udhëhequr nga NGO Aktiv dhe Radio Kim, duke kërkuar zbatimin e 
qëndrueshëm dhe ligjor të të drejtave gjuhësore në Kosovë.

Si pjesë e kësaj iniciative, NSI bashkë-publikoi një raport me titullin: 

🔍 “Mosrespektim Sistematik i Ligjit për Përdorimin e Gjuhëve: Policia e Kosovës”
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Raporti ofron një analizë të detajuar të mënyrës se si Policia e Kosovës shpeshherë shkel Ligjin për 
Përdorimin e Gjuhëve, veçanërisht përmes faqes së tyre zyrtare dhe platformave të rrjeteve sociale. 

Gjetje Kryesore: 
• Përkthimet në gjuhën serbe janë shpesh të vonuara, të paplota ose mungojnë plotësisht
• Përmbajtja zyrtare përmban shpesh përkthime joprofesionale ose të pakuptimta
• Identiteti vizual i institucionit përjashton në masë të madhe gjuhën serbe
• Përkthimet e gabuara paraqesin pengesa serioze në qasjen në informacion publik thelbësor

🗣  Një shembull i theksuar nga një këshillë sigurie lexon:
👉  “Këto këshilla menaxhohen nga Kryetari i Komunës, dhe po ashtu sikurse me OSJB—edhe 
këtu dallimi theksohet dukshëm.” 

Gabime të tilla gjuhësore janë të përhapura dhe pasqyrojnë një dështim sistematik për të 
siguruar qasje të barabartë në informacion për të gjitha komunitetet. 

NSI riafirmon se të drejtat gjuhësore janë të drejta të njeriut dhe u bën thirrje institucioneve 
publike — në veçanti Policisë së Kosovës — që urgjentisht të harmonizojnë praktikat e tyre të 
komunikimit me standardet ligjore.standards.

AnglishtSerbisht Shqip

📥   Lexoni raportin në: 📧   Qytetarët inkurajohen të raportojnë 
shkeljet e të drejtave gjuhësore në: 
• info.ipk@rks-gov.net
• zkgj.kpj@gmail.com
• info.oik@oik-rks.org
• office@ngoaktiv.org

Publikime & Media
Op-Ed në Fokus: Pengesat Burokratike për Njohjen e Dokumenteve Personale 

📢  Op-ed i ri nga Ana Ćup: 
“Normalizimi i Jo-Normalizimit të Dokumenteve Personale” 

Në këtë artikull të kohës dhe me përmbajtje nxitëse për reflektim, Ana Ćup trajton pasiguritë 
burokratike me të cilat përballen qytetarët gjatë përpjekjeve për njohjen — ose mohimin — e 
dokumenteve personale ndërmjet Kosovës dhe Serbisë.

https://shorturl.at/rol5s
https://shorturl.at/teQfb
https://shorturl.at/kY9lL
mailto:info.ipk@rks-gov.net
mailto:zkgj.kpj@gmail.com
mailto:info.oik@oik-rks.org 
mailto:office@ngoaktiv.org 
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Artikulli hedh dritë mbi mënyrën se si mungesa e marrëveshjeve të zbatuara politike ka krijuar 
pengesa reale për qytetarët që përpiqen të qasen në shërbime, të kalojnë kufij ose thjesht të 
ushtrojnë të drejtat e tyre.

🔗 Lexoni të plotë artikullin në faqen tonë të internetit:
Normalizimi i Jo-Normalizimit të Dokumenteve PersonaleKlikoni këtu

NEWSLETTER 04/25

Seri e Re Podcast-eve  e Lansuar: 
Dialog, Dinjitet dhe Fuqia e të Rinjve

Si pjesë e projektit të mbështetur nga BE “Urat e së Ardhmes: Fuqizimi i të Rinjve për 
Dialogun Kosovë-Serbi”, nën iniciativën më të gjerë “DIALOGU RAJONAL I TË RINJVE PËR 
EUROPËN”, NSI ka lansuar një seri të re podcast-i që amplifikon zërat dhe përvojat e të rinjve.

🎧  Episodi 1: “Dialog, Dinjitet dhe Fuqia e të Rinjve”
E ftuar: Marigona Shabiu, Drejtoreshë Ekzekutive e YIHR Kosovo

Në këtë episod hapës, Marigona diskuton rolin e të rinjve në formësimin e procesit të 
normalizimit, përparimin e dinjitetit dhe drejtësisë, si dhe shtytjen për një Kosovë më 
gjithëpërfshirëse dhe demokratike.

Seria eksploron perspektivat e të rinjve mbi normalizimin, jetën e përditshme dhe 
mundësitë sociale, me qëllim që të vendosë në qendër rolin e tyre në të ardhmen e 
marrëdhënieve Kosovë–Serbi. 

🎧  Tashmë e disponueshme në faqen tonë të internetit dhe në platformat e transmetimit.

📺  Klikoni këtu për ta ndjekur të plotë episodin në YouTube

• Për arritjet dhe trashëgiminë e Vjosa Osmanit në rolin e saj si president 
   Marko Milenković, Menaxher i Programit për  Kosovo Online  

Lexo këtu

NSI në Media

https://shorturl.at/teQfb
https://www.kosovo-online.com/vesti/politika/milenkovic-osmani-simbol-propustene-politicke-prilike-3-4-2025
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• Për situatën aktuale politike në Kosovë 
   Aleksandar Šljuka, Zyrtar Projekti  për  EWB  

• Për ngjarjet dhe dinamikën në Kuvendin e Kosovës 
   Marko Milenković, Menaxher i Programit për  RTK2  

• Për zgjidhjet e mundshme për pozitën e serbëve të Kosovës 
   Aleksandar Šljuka, Zyrtar Projekti  për  Kosovo Online  

• Me rastin e 12-vjetorit të nënshkrimit të marrëveshjes së 
   parë të Brukselit
   Marko Milenković, Menaxher i Programit për  Kosovo Online   

• Për mesazhet dhe rekomandimet nga zyrtarët e BE-së 
   për vendet eBallkanit 
   Marko Milenković, Menaxher i Programit për  Kosovo Online 

   Marko Milenković, Menaxher i Programit për  Nova S 

   Marko Milenković, Menaxher i Programit për  Danas 

Lexo këtu

Lexo këtu

Lexo këtu

Lexo këtu

Lexo këtu

Lexo këtu

Lexo këtu

• Për pozicionet e aktorëve politikë pas zgjedhjeve 
   Marko Milenković, Menaxher i Programit për  Kosovo Online   

• Për krizën aktuale politike në Kosovë 
   Marko Milenković, Menaxher i Programit për  Danas   

Lexo këtu

Lexo këtu

Na ndiqniRreth nesh Kontakti

NSI është organizatë e shoqërisë 
civile e cila punon në Kosovë, por 
gjithashtu bashkëpunon me palët 
kryesore të interesit në rajonin e 
Ballkanit Perëndimor, për të ndikuar 
përfundimisht në përfshirjen, 
ndërtimin e besimit, proceset e 
demokratizimit dhe qeverisjen e mirë 
në Kosovë.

Čika Jovina V/117, North Mitrovica @newsocialinitiative

@nsimitrovica

@NSIMitrovica

New Social Initiative

office@newsocialinitiative.org

+381 2849 7180

https://europeanwesternbalkans.com/2025/04/30/are-new-elections-a-way-out-of-the-political-stalemate-in-kosovo/
https://www.rtklive.com/srpski/?id=2&r=103947
https://www.rtklive.com/srpski/?id=2&r=103947
https://www.kosovo-online.com/vesti/politika/milenkovic-briselski-sporazum-napravio-zamah-2013-ali-bez-zso-doslo-do-razgradnje
https://www.kosovo-online.com/vesti/politika/milenkovic-poruke-iz-eu-o-prosirenju-mogu-da-podstaknu-beograd-i-pristinu-na
https://nova.rs/emisije/probudi-se-cela-emisija-18-04-2025/
https://www.danas.rs/vesti/politika/azem-vlasi-izbor-predsednika-skupstine/
https://www.kosovo-online.com/vesti/politika/milenkovic-nije-izgledno-da-ce-predsedavajuci-skupstine-biti-izabran-15-aprila-vlada
https://www.danas.rs/vesti/politika/kurti-vecinaza-vladu-kosova/

